
Nº 149, quinta-feira, 6 de agosto de 2009 1053 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Cessão de Uso que entre si celebram o Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, CNPJ nº
00.375.972/0001-60 e o Município de Brasilândia de Minas, CNPJ nº
01.602.009/0001-35, Proc.: 54170.006266/2007-18; Objeto: Cessão
de 1,1549 hectare, sem benfeitorias, situados dentro da área comu-
nitária do PA Cachoeira Grande; Vigência: 28/07/2009 a 28/07/2019;
Assinatura: 28/07/2009, sendo signatários: Gilson de Souza, Supe-
rintendente Regional - INCRA/MG e João Cardoso do Couto, Pre-
feito Municipal de Brasilândia de Minas/MG.

E D I TA L

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, com fundamento no
Artigo 68 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da
Constituição Federal, e em cumprimento ao disposto no Decreto
Nº4.887, de 20 de novembro de 2003, e na Instrução Normativa
INCRA/Nº49, de 29 de setembro de 2008, TORNA PÚBLICO que
tramita nesta Superintendência Regional o Processo Administrativo
INCRA-MG Nº 54170.003745/2005-11, que trata da regularização
fundiária da área reivindicada pela comunidade remanescente do qui-
lombo de MUMBUCA, localizada no município de Jequitinhonha, no
Estado de Minas Gerais, na qual foram cadastradas 88 (oitenta e oito)
famílias quilombolas. Os estudos que resultaram na identificação e
delimitação dessa área estão registrados no Relatório Antropológico
de Caracterização Histórica, Econômica e Sócio-Cultural do Qui-
lombo de Mumbuca, elaborado por uma equipe de antropólogos do
Núcleo de Estudos de Populações Quilombolas e Tradicionais -
NUQ/UFMG. Esse relatório antropológico, junto com outros docu-
mentos, integra o Relatório Técnico de Identificação e Delimitação
(RTID) elaborado pelo Grupo Técnico constituído através da Ordem
de Serviço INCRA/SR-06/GAB/Nº70, de 15/05/2009. A Fundação
Cultural Palmares emitiu em favor da comunidade de Mumbuca cer-
tidão de auto-reconhecimento como um grupo étnico remanescente de
quilombo, dotado de trajetória própria e relações territoriais espe-
cíficas, com presunção de ancestralidade negra relacionada com a
resistência à opressão histórica sofrida. A área reivindicada por essa
comunidade tem a dimensão de 8.248,7398ha (oito mil duzentos e
quarenta e oito hectares, setenta e três ares e noventa e oito centiares),
cujos confrontantes, conforme citados na planta topográfica e me-
morial descritivo que também integram o citado RTID, são os se-
guintes: NORTE: José Luiz Botelho, Nicolau Botelho, Otávio Bo-
telho, Eduardo Botelho, Fazenda Córrego da Prata, José Barros, Celso
Cunha e Dario Ribeiro Damasceno; SUL: Reserva Biológica da Mata
Escura, Jaime Pinheiro de Souza e Manoel Alves do Nascimento;
LESTE: Regina Aparecida Neder Pinheiro Damasceno, Lioluzia de
Souza Costa, Montival José Andrade Pereira e Outros, José de Souza
O. Filho, Roberto Alves Cardoso, Fazenda Transilvânia e Solange
Pereira e Outros; OESTE: Reserva Biológica da Mata Escura.

Na área reivindicada pela comunidade quilombola foram
identificados os seguintes ocupantes:

POSSEIROS EM COMUM - SIMPLES OCUPAÇÃO, NA
TERRA DA SANTA: José Antônio Gonçalves, CPF 492.992.636-04;
Amaraí Antônio Gonçalves, CPF 048.172.046-48; Lourivaldo Gon-
çalves da Silva, CPF 038.199.726-09; Gerolino Chaves Santana, CPF
026.986.596-96; Zenólia Maria de Jesus, CPF 028.873.096-84; Ge-
raldo Chaves Santana, CPF 046.621.206-24; Gilmar Antônio Gon-
çalves, CPF 002.507.516-07; Anezida Chaves Santana, CPF
044.962.906-69; Maria de Lourdes Chaves Santana, CPF
049.503.186-08; Silvio Antônio Torres, CPF 007.791.666-20; Osval-
do Fernandes da Silva, CPF 027.843.076-70; Avelino Roberto Bispo
de Oliveira, CPF 879.421.356-91; Valmir Antônio Gonçalves, CPF
026.744.116-94; Ângela Cândida de Souza; Alberico Chaves Santana,
CPF 501.885.266-68; José Eduardo Fernandes da Silva, CPF
903.143.876-68; Benjamin Chaves Santana, CPF 027.335.146-01; Se-
bastião Chaves Santana, CPF 002.508.556-58; Giomar Chaves San-
tana, CPF 039.869.456-79; Etelvina Maria de Jesus, CPF
036.471.086-18; Antônio Pereira Lisboa Filho, CPF 046.249.216-82;
Eliane da Silva Pereira, CPF 038.544.786-82; Laurecy Fernandes da
Silva, CPF 087.778.326-80; Alcides dos Santos, CPF 005.360.566-76;
Luciano dos Santos, CPF 082.112.746-20; Arnaldo Fernandes da Sil-
va, CPF 000.202.826-30; Adalberto Chaves Santana, CPF
002.348.106-45; João da Cruz Bispo de Souza, CPF 372.724.626-04;
Manuel Fernandes da Silva; Valdemar Pereira dos Santos, CPF 915
929 926-68; Benedito Antônio Gonçalves, CPF 049.946.006-51,
Afonso Martins de Souza, CPF 153.387.206-63.

POSSEIROS EM COMUM - SIMPLES OCUPAÇÃO, NA
TERRA DOS HERDEIROS: Martinho Souza Santos, CPF
046.737.756-19; Leonardo de Souza Santos, CPF 113.028.756-47;
Lourenço de Sousa Santos, CPF 110.449.686-05; Rita de Sousa San-
tos, CPF 046.754.276-77; Cláudio Soares; Alexandre de Souza San-
tos, CPF 031.813.396-28; Maria Inês Gonçalves da Silva, CPF
057.080.566-06; Lídio Antônio José dos Santos; Macedônio Chaves
Santana, CPF 038.858.926-42; João Roberto Ferreira Santos, CPF
072.731.036-40; Maria D'Ajuda Ferreira Santos, CPF 069.116.946-
20; Manoel Francisco da Cruz, CPF 034.320.246-81; José Antônio
Gonçalves, CPF 492.992.636-04; João Batista Gonçalves Farias,
CTPS: 31.855 - Série 0154.

POSSEIROS INDIVIDUAIS - SIMPLES OCUPAÇÃO: Ma-
ria da Conceição Fernandes Costa, CPF 044.137.086-10, posseira na
propriedade de Sebastião Manoel Senhorinho; Evandro Martins, CPF
804.800.716-91, e Justino José da Cruz, CPF 026.948.626-75, ambos
posseiros na propriedade de Heitor André; Mariano Martins, CPF
937.515.245-49, posseiro na propriedade de Eloy de Andrade Gon-

çalves; Geraldo Teixeira Chaves, CPF 064.888.376-05, posseiro na
propriedade de Otávio Botelho; João Francisco da Cruz, CPF
023.879.556-09, posseiro na propriedade de Eloy Andrade Gonçalves;
Clemente Pereira dos Santos, CPF 535.618.306-25, posseiro na pro-
priedade de Eloy Andrade Gonçalves; Valmir da Cruz, CPF
929.410.956-91, posseiro na propriedade de Heitor André; Jovino
Manoel Senhorinho, CPF 008.220.616-35, posseiro na propriedade de
Heitor André; Carmelito Bispo de Souza, CPF 002.507.656-67; Be-
nedito Antônio Gonçalves, CPF 049.946.006-51; José Pereira Araújo,
CPF 028.739.966-41; Manoel Pereira Gobira, CPF 670.177.976-04,
posseiro na propriedade de Arnóbio Miranda de Oliveira; Afonso
Martins de Souza, CPF 153.387.206-63; Nelsina Pereira de Souza,
CPF 055.407.036-77, posseira na propriedade de Wander Rodrigues
de Paiva; Pedro Antônio Senhorinho, CPF 915.934.416-49, posseiro
na propriedade de Darcy Pereira Filho; Jovino Manuel de Souza, CPF
903.150.736-91, posseiro na propriedade de Darcy Pereira Filho; Ma-
ria Alcênia de Souza, CPF 039.779.956-00, posseira na propriedade
de Wander Rodrigues de Paiva; Itamar Pereira dos Santos, CPF
804.798.046-72, posseiro na propriedade de Antônio Justino da Cu-
nha Pereira; Sidney Pereira Pardinho, CPF 038.669.106-14, posseiro
na propriedade de Antônio Justino da Cunha Pereira; João Luiz dos
Santos, CPF 023.795.826-02, posseiro na propriedade de Antônio
Justino da Cunha Pereira; Agíbio de Souza, CPF 052.686.696-99,
posseiro na propriedade de Darcy Pereira Filho; João de Souza, CPF
058.653.936-00, posseiro na propriedade de Darcy Pereira Filho; Ma-
ria Senhora de Souza, CPF 005.360.096-78, posseira na propriedade
de Suzi Pereira; Manoel Pereira da Silva, Carteira de Identidade MG-
16.452.632 - SSP/MG; José Teixeira Chaves, CPF 008.881.346-06,
posseiro na propriedade de Osvaldo José de Souza; Suelmar Teixeira
Chaves; Wander Rodrigues de Paiva, CPF 174.229.066-34.

COMODATÁRIO: José Teixeira Chaves, CPF 061.971.276-
79, comodatário da propriedade de Samira e Victor da Cunha Ri-
beiro.

CESSIONÁRIA DE DIREITOS HEREDITÁRIOS: Igreja de
Nossa Senhora do Rosário da Mumbuca - Paróquia de São Miguel e
Almas, CNPJ 21.250.444/0008-21, Escrituras de Cessão de Direitos
Hereditários registradas no Cartório de 1º Ofício de Jequitinho-
nha/MG, no Livro 28, Fls. 75/75v (08/03/85), Fls. 82/82v (23/01/84)
e Fls. 83/83v (24/02/84).

POSSEIROS INDIVIDUAIS - JUSTO TÍTULO: Sebastião
Manoel Senhorinho, CPF 477.971.696-91, do imóvel objeto do R-
1/312, Livro 2A, Fls. 26, em nome de Heitor André Pereira; Miguel
Ramos de Oliveira, CPF 386.910.196-20, do imóvel objeto da ma-
trícula 007, Livro 3F, Fls. 99v/100, em nome de Osvaldo José de
Souza; Gentil Ribeiro Soares, CPF 090.394.816-87, do imóvel objeto
da matrícula 3.823, em nome de Jaime Pinheiro de Souza; Manoel
Alves do Nascimento, CPF 615.078.575-91, do imóvel objeto do R-
5/473, Livro 2-A, Fls. 106, em nome de Jacy Luiz de Oliveira; Ruy
Vicente de Paulo, do imóvel objeto do R-1/5.707, Livro 2-RG, Ficha
3.618, em nome de Gentil Ribeiro Soares.

PROPRIETÁRIOS EM COMUM: Domingos Teixeira Cha-
ves e Espólio de João Teixeira Chaves, título de domínio: R-1 e AV-
1/3.961, Livro 2-RG, Ficha 2.100, área registrada:12,67ha; Penélope
Auxiliadora Peixoto Pena, Paris Peixoto Pena e Pogirá Peixoto Pena,
título de domínio: R-1, R-2 e R-3/6.292, Livro 2-RG, Ficha 4.178,
área registrada: 161,00ha; Samira da Cunha Ribeiro - CPF
058.733.896-24 e Victor da Cunha Ribeiro - CPF 058.733.866-09,
título de domínio: R-1/7.149, Livro 2-RG, Ficha 5.037, área regis-
trada: 86,2970ha; Vera Regina Pereira da Silva - CPF 331.480.746-
53, Carlos Noeme Pereira - CPF 900.229.716-53, Leila Imaculada
Pereira - CPF 344.608.457-68, Paulo Zoroastro Pereira - CPF
049.259.166-02; Luciano Marcio Pereira - CPF 161.188.606-82 e
Solange Pereira - CPF 769.977.748-49, título de domínio: R-2/4.154,
Livro 2-RG, Ficha 2.284, área registrada: 378,00ha; parcialmente
inserida no perímetro do território quilombola.

PROPRIETÁRIOS INDIVIDUAIS: Igreja de Nossa Senhora
do Rosário da Mumbuca - Paróquia de São Miguel e Almas, CNPJ
21.250.444/0008-21, títulos de domínio: a) R-2/112, Livro 3-1, Fls.
133, área registrada: 20,00ha; b) 374, Livro 3-1, Fls. 193v, área
registrada: 14,08ha; c) 2.575, Livro 3-C, Fls. 74v/75, área registrada:
15,00ha; Benedito Antônio Gonçalves, CPF 049.946.006-51; título de
domínio: R-2/5.647, Livro 2-RG, Ficha 3.565, área registrada:
100,00ha; Possidônia Bispo de Souza, título de domínio: Registro
4.821, Livro 3-D, Fls. 299v/300, de 02/10/63; Augusto Gotávio Ra-
mos de Oliveira, CPF 436.290.406-91, título de domínio: 5.711, Livro
2-RG, Ficha 3.622, área registrada: 19,36ha; Miguel Ramos de Oli-
veira, CPF 386.910.196-20, título de domínio: R-2/5.622, Livro 2-
RG, Ficha 3.543, área registrada: 19,36ha; Osvaldo José de Souza,
título de domínio: 007, Livro 3-F, Fls. 99v/100, área registrada:
36,6850ha; Laurentina Teixeira Chaves, CPF O28.749.146-30, título
de domínio: R-1/5.180, Livro 2-RG, Ficha 3.159, área registrada:
8,7364ha; José Teixeira Chaves, CPF 305.390.216-87, título de do-
mínio: R-1/3.526, Livro 2-RG, Ficha 1.684, área registrada: 10,71ha;
Tovar Geraldo Peixoto Figueiredo, título de domínio: 745, Livro 3-1,
Fls. 156v, área registrada: 4,6382ha; Joel Pereira Cunha, CPF
130.659.636-04, título de domínio: R-2 e AV-1/6.171, Livro 2-RG,
Ficha 4.063, área registrada: 271,8247ha; Antônio Justino da Cunha
Pereira, CPF 032.513.066-34, título de domínio: R-2 e AV-1/2.109,
Livro 2-RG, Ficha 386, área registrada: 455,8693ha; Heitor André
Pereira, CPF 086.683.886-49, título de domínio: R-1/312, Livro 2-A,
Fls. 26, área registrada remanescente: 237,8860ha; Eloy de Andrade
Gonçalves, CPF 293.029.608-87, título de domínio: R-2/6.287, Livro
2-RG, Ficha 4.173, área registrada: 348,48ha; Ananias Teixeira Cha-
ves, CPF 032.593.566-14, título de domínio: R-1/6.166, Livro 2-RG,
Ficha 4.058, área registrada: 8,7364ha; Espólio de Beatriz Barbosa de
Souza, título de domínio: 4.204, Livro 3-D, fls. 183v-184, área re-
gistrada: 20,00ha; Arnóbio Miranda de Oliveira, CPF 069.506.206-
91, títulos de domínio: a) R-4/625, Livro 2-A, Fls. 182-G, área re-
gistrada: 41,4284ha; b) 656, Livro 3-1, Fls. 135-V, área registrada:
75,00ha; Darcy Pereira Filho, título de domínio: 2.188, Livro 2-RG,

Ficha 463, área registrada: 369,6819ha; Gabriel Lisboa Bacha, CPF
163.136.746-34, título de domínio: R-1/1.447, Livro 2-RG, Fls. 201v,
área registrada: 389,04ha; Manoelito Pereira Silva, CPF 068.664.336-
49, título de domínio: R-1/1.187, Livro 2-C/Registro Geral, Ficha
42V, área registrada: 35,00ha; Jaime Pinheiro de Souza, CPF
307.734.586-20, título de domínio: 3.823, área registrada: 77,80ha;
Gentil Ribeiro Soares, CPF 090.394.816-87, título de domínio: R-
1/5.707, Livro 2-RG, Ficha 3.618, área registrada:162,71ha; Antônio
Pereira da Silva, CPF 215.343.656-76, título de domínio: R-1/473,
Livro 2-A, Fls. 106, área registrada remanescente: 11,1366ha; Espólio
de Floripes da Rocha Brandão, título de domínio: 7.125, Livro 3-F,
Fls. 26v e 27, área registrada: 10,00ha; Sessie Alves Pereira, título de
domínio: R-1/1.518, Livro 2D/Registro Geral, Fls. 159, área regis-
trada: 484,00ha; Eloísio Oliveira Silva, CPF 513.171.926-72, título de
domínio: 6.399, Livro 2-RG, Fls. 4.286, área registrada: 66,13ha;
Jacy Luiz de Oliveira, título de domínio: R-5/473, Livro 2-A, Fls.
106, área registrada: 118,00ha; Maria Teixeira Chaves, CPF 024 979
026-23, título de domínio: R-1/6.097, Livro 2-RG, Ficha 3.989, área
registrada: 8,7364ha; Prefeitura Municipal de Jequitinhonha, CNPJ
18.083.659/0001-14, título de domínio: 6.944, Livro 2-RG, Ficha
4.832, área registrada: 0,0345ha (345,00m²); Wander Rodrigues de
Paiva, CPF 174.229.066-34, títulos de domínio: a) 6.080, Livro 2-RG,
Ficha 3.972, área registrada: 391,81ha; b) R-4/133, Livro 2-RG, Ficha
237, área registrada: 151,36ha; c) 6.216, Livro 2-RG, Ficha 4.102,
área registrada: 276,00ha; d) R-3/5.506, Livro 2-RG, Ficha 3.440,
área registrada: 161,8914ha.

OCUPANTES COM SITUAÇÃO DOMINIAL INDETER-
MINADA: Posto de Saúde de Laranjeiras, Escola Municipal Pro-
fessor Josino Silva (Laranjeiras), Escola Municipal de Cachoeira,
todos vinculados à Prefeitura de Municipal de Jequitinhonha/MG;
Igreja Evangélica Deus é Amor, na localidade de Laranjeiras; Igreja
de Santo Antônio, na localidade de Cachoeira.

Considerando o parecer favorável da área técnica sobre a
proposta de área reivindicada pela comunidade de Mumbuca, APRO-
VO o Relatório Técnico de Identificação e Delimitação (RTID) dessa
comunidade e COMUNICO aos senhores detentores de títulos de
domínio incidentes no perímetro descrito, bem como aos demais
ocupantes, confinantes e terceiros interessados, portadores de even-
tuais títulos de domínio inseridos no perímetro da área reivindicada,
ou mesmo que ali exerçam atos de posse mansa e pacífica, que terão
o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de publicação
do presente edital - que será publicado por 02 vezes consecutivas nos
Diários Oficiais da União e do Estado de Minas Gerais e afixado na
sede da Prefeitura Municipal de Jequitinhonha/MG - para apresen-
tarem suas contestações ao Relatório Técnico de Identificação e De-
limitação (RTID). As contestações, instruídas com as provas per-
tinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional
do INCRA em Minas Gerais, situada na Avenida Afonso Pena, 3.500
- Bairro Cruzeiro - CEP 30130-009 - Belo Horizonte/MG, Telefone
(0XX31) 3281-8654 e Fax (0XX31) 3281-8653. Informa, ainda, que,
no mesmo local, de segunda a sexta-feira, durante o expediente de
8:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, o Processo Administrativo nº
54170.003745/2005-11, em cujos autos se processa o feito, estará à
disposição dos interessados para consulta.

GILSON DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17004/2009

Número do Contrato: 17000/2008. Nº Processo: 54270001010200877.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 34542597000118. Contra-
tado : COTRAP CONSTRUTORA E -TRANSPORTADORA PIO-
NEIRO LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato
CRT/AM/17.000/2008para o periodo de 09 de agosto de 2009 a 06
denovembro de 2009. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 09/08/2009 a 06/11/2009. Data de Assinatura:
04/08/2009.

(SICON - 05/08/2009) 373025-37201-2009NE900049

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 32005/2009 ao Convênio Nº 32000/2005.
Nº Processo: 54130003339200524. Convenentes: Concedente : IN-
CRA/SUPER. ESTADUAL/SR - CEARA, Unidade Gestora: 373045,
Gestão: 37201. Convenente : FUNDACAO UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DO CEARA - U S, CNPJ nº 07.885.809/0001-97. Objeto:
O Presente termo aditivo tem por objeto a alocacao dos recursos do
exercicio de 2009..Crédito Orçamentário: PTRES: 22105, Fonte Re-
curso: 0100000000, ND: 333041, Num Empenho: 2009NE900485.
Data de Assinatura: 03/08/2009. Signatários: Concedente : RAIMUN-
DO AMADEU DE FREITAS, CPF nº 214.893.433-34, Convenente :
FRANCISCO DE ASSIS MOURA ARARIPE, CPF nº 030.581.153-
34.

(SICONV - 05/08/2009)




